CITTA’ DI CASTELVETRANO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

- OGGETTO: Approvazione schema di convenzione per [’acquisizione
temporanea del Fondo della Biblioteca Filosofica di Palermo.

-

L*anno duemilasedici, il gioro JM ﬂ I¢)  del mese di_J_“ﬂ 1y in: Castelvetrano e
~nella Sala delle adunanze, si € riunita la Giunta Comunale conto¢ata nellé forme di legge.
. Presiede I’adunanza il Sig. Awv. Fefice Junior Frrante nella sua qualita di
SINDACO e sono rispettivamente presenti ¢ assenti i seguenti
sigg.:

. | pres. | ass. |
ERRANTE Felice Junior - Sindaco F
CHIOFALO Vincenzo - Assessore |y j
CALCARA Pauio el T T
SIGNORE!.LO Girolamo -Assessore | x|
STUPFIA Salvatore toveRgE | %

RIZZO Giuseppe - Assessore |y '
MATTOZZI Matilde - Assessore [ L %

Con la partecipazione del Segretario Generale dott. Livio Elia Maggio.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta
la riunione e invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che suils proposta di deliberazione relativa all’oggetto:
- il responsabile del cervizio interessato, per quanto concemne la responsabilitd tecnica ed in oidine alla
regolarita e alla correttezza dell’azione amministrativa;

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilitd contabile e la Cﬂwﬂnﬂaria;

ai sensi degli artt, 5 55 della legge n® 142/90 | recepita—on L.R. n® 48/9]1, modificata con L.R.
n.30/2000 hanpeespresso parere FAVOREVOLE.



i -.ﬂ‘«':-:".-i.l. -

LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO che la civica Amministrazione ha realizzato il progetto di recupero dell’immobile
dell'ex Convento di San Francesco da Paola, o dei Minimi, sito in pieno centro storico accanto
alla Chiesa di San Francesco da Paola, nella piazza Escriva;

CHE tale ex convento, dal punto di vista storico, artistico ed urbanistico, rappresenta uno dei
pilt importanti edifici di questa citta, infatti la sua costruzione risale agli inizi del 17° sec.,
successivamente, per effetto della soppressione delle corporazioni religiose, 1 frati. che ne
avevano diretto e curata la costruzione, lasciarono 1'edificio, nei primi anmi del 20° secolo
divenne carcere, nel 1950 fu adibito ad edificio scolastico e successivamente magazzino
comunale;

CHE detto progetto, oltre al recupero monumentale, sia dal punto di vista storico, artistico che
urbanistico, ha previsto la realizzazione di vari spazi interni, che sono stati destinati a sede di
importanti istituzioni culturali comunali e precisamente: la Biblioteca comunale “Leonardo
Centonze™ che vanta un ingente patrimonio librario ed un pregiatissimo fondo antico,
I’Archivio storico e notarile “Virgilio Titone”, che possiede circa 10.000 libri e documenti
risalenti al XVTI secolo fino ai nostri giomni e circa 1500 libri costituenti il fondo dei defunti
notai, oltre una mediateca, una sala multimediale ed aule didattiche;

CHE tutta la struttura, nel complesso, a breve sard funzionante e costituira una delle pid
prestigiose ed impurtami istituzioni culturali“delia cittd, wn Centro Culturale che la civica
Amministrazione, nell‘intento di qualificarle. in'‘senso artistico e culturale, ha stabilito di
intitolarlo a Giuseppe 'Basile, insigne storico e critico dell’arte, nato nella nostra citta ed
apprezzato e *nmatc:- a IWEII{} nazionale ed internazionale;

CHE nella Gﬂtﬂ'dl G&ﬂﬁlvetranﬂ, da quasi ventidinque anni, opera il Centro: Imemﬂzmﬂuk: di
. Clltura Filosofica Giovanni Gent;lg un’associazione di stiidi gentiliani, senza scopo i lcro,
le cui finality statutarie prevedono, ‘trd ’altro, la promozione di studi e ricerche. nefl ‘ambito
delle scienze umam.ﬁm.fie e del pensiero fi Iamf ico am:he in ry"er{mem‘ﬂ aﬂa f‘ gﬂm € m’! opera
di' Gi"manmﬁtmrfe AERUTE

R R T O
CHE I’Accaﬂemla di Sclenze Lettere e Arti di Pale.mm che fa parte del] Unione Accademica
Nazionale, possiede una ricca biblioteca, fra cui la pregevole sezione costituita dalle storico

" fondo" librario “denoniinaro~  Biblioteca Filosofica di Palermo e formato dacirca 10.000

' J(diecimila) volumi; eostituito nel 1910 dal- filosofo castelvetranese Giovanni Gentile, a quel

tempo ordinario di :icria della filovofia dell’Universita di Palermo:

CHE la civica Amministrazione, considerata |’importanza ed il valore culturale di detto fondo,
si ¢ resa disponibile a custodirlo e tutelarlo. presso il Centro Culturale “Giuseppe Basile™ e a
provvedere alla realizzezione di iniziative volte alla promozione e valorizzazione dello stesso in
collaborazione con il citato Ceniro Internazionale di Cultura Filosofica “Giovanni Gentile”, in
particolare la pubblicazione di un catalogo di detto fondo;

CHE I’Accademia de gua ha manifestato la disponibilita alla cessione temporanea a quesio
Ente del fondo, della scaffalatura e di altri arredi;

RILIVATO che detta iniziativa consentira la fruizione di un patrimonio culturale inaccessibile
agli studiosi;

RITENUTO, pertanto, necessario disciplinare i termini e le condizioni di detta iniziativa
culturale mediante la sottoscrizione di apposita convenzione trilaterale che stabilisca gli oneri
posti in capo ad ogni soggetto;



VISTO lo schema della convenzione che, contraddistinto con la lettera “A”, si unisce al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO di approvare |'unito schema di convenzione e di incaricare il dirigente
competente ad effettuare tutti gli adempimenti consequenziali;

VISTI i pareri resi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n°267 del 18.08.2000, cosi come modificato
dall’art. 3, comma 2, lett. ”b", del D.L. 10.10.2012, n® 174, dal dott. Andrea Antonino Di
Como, Dirigente ad interim del 2° Servizio del Settore “Affari Generali, Programmazione
risorse umane, Servizi Culturali e Sportivi” e del Settore “Programmazione Risorse
Finanziarie “;

A voti unanimi, espressi nei modi di legge;
DELIBERA
Per tutto quanto in premessa esposto ¢ che qui s’intende ripetuto e trascritto:

1. APPROVARE lo schema della convenzione trilaterale, contaddistinto con la lettera “A”
ed unito al presente atto per tarne parte integrante e sostanziale, che disciplina 1 termini e le
condizioni per convenzione per il trasferimento, in custodia temporanea e in comodals
gratuito, al Comune di Castelvetrano del Fondo della Biblioteca Filosofica di Palermo,
costituito da circa 10.00 (diecimila) volumi, della scaffalatura e di arredi, di proprieta
dell’ Accademia Nazionale di' Scienze Lettere e Arti di Palermo, per essere custodito presso il
Centro Culturale “Giuséppe Basile”, sito nella piazza Escriva, allestito presm il C{:tnventa di
San Francesco di Paola o dei M‘il‘l.lm] '

2. DARE ATTO che il presente atto non comporta impegno di spesa, pertanto, si prescinde
dall’attestazione di copertura finanziaria resa dal Responsabile del Servizie Finanziario
dell’Ente;

3. INCARICARE il diﬁge;‘t_te de! 2° Servizio del Settore “Affari Generali, Programmazione
risorse umane, Servizi Cultwsuli e Sportivi” a porre in essére futti gli adempimenti
consequenziali al presc..'s aito.

Dichiarare con separata votazione unanime la present
deliberazione . E. ai sensi dell'art. 12 II° comma
la L. R. n. 44/91.



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive

L*Assts‘i? E Nzlirjj ' IL SEGRETACEJ}%M.E
I? __ % ( : Fa S -./",f

Y
i
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
ESECUTIVA
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione
| s —— o
| &l mensi dellart, 12, eomma 27, dolla L.R. 44/9] del messo comunale, che la presente deliberazione é stata

pubblicata all’ Albo Pretorio

Castelvetrano , HL_]__HA_GA_@LG_ dal al

i/
!

IL SEGRETARIO CO

Castelvetrano , Ii

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA

Si certifica che la presente deliberazione & divenuta esecutiva il dopo il 10° giorno dalla

relativa pubblicazione

IL SEGRETARIO COMUNALE




Conservatono defie Orfane o San Giacomo - Via Garibaldl 7° 18
Q1022 Castelvetrano (TP) - tel. 0924/909675 — (924/909687 — fax; (0924/932003

. a
C}TTA DI U 1° Settore n%ev
" CASTELVETRANO Affari Generali e Ty
SELINUNTE ‘ Programmazione delle
Risorse Umane 24
Libero Consorzio Comunale di Trapani 2° Servizio Servici cularali e sportivi

e

ALLEGATO “A”

CONVENZIONE TRILATERALE PER LA CESSIONE TEMPORANEA DEL FONDO
DELL’ACCADEMIA DI SCIENZE LETTERE E ARTI DI PALERMO

- PREMESSO che la civica Amministrazione ha realizzato il progetto di recupero dell’immobile

I"hr.-zq:l.lrr

dell'ex Convento di San Francesco da Paola, o dei Minimi, sito in pieno centro storico accanto alla
Chiesa di San Francesco da Paola, nella piazza Escrivi;

CHE tale ex convento, dal punto di vista storico, artistico ed urbanistico, rappresenta uno dei piu
importanti edifici di questa cittd. infatti la sua costruzione risale agli inizi del 17° sec.,
successivamente, per effetto della soppressione delle corporazioni religiose, i frati, che ne avevano
diretto e curata la costruzione, lasciarono |'edificio, nei primi anni del 20° secolo divenne carcere.
nel 1950 fu adibito ad edificio scolastico e successivamente magazzino comunale;

CHE detto progetto, oltre al recupero monumentale, sia dal punto di vista storico, artistico che
urbanistico, ha previsto la realizzazione di vari spazi interni. che sono stati destinati a sede di
importanti istituzioni culturali comunali e precisamente: la Biblioteca comunale “Leonardo
Centonze” che vanta un ingente patrimonio librario ed un pregiatissimo fondo antico, 1"Archivio
storico e notarile “Virgilio Titone”, che possiede circa 10.000 libri e documenti risalenti al XVI
secolo fino ai nostri giomni e circa 1500 libri costituenti il fondo dei defunti notai, oltre una
mediateca. una sala multimediale ed aule didattiche:

CHE tutta la struttura, nel complesso, a breve sara funzionante e costituira una delle pil prestigiose
ed importanti istituzioni culturali della cittd, un Centro Culturale che la civica Amministrazione,
nell’intento di qualificarlo in senso artistico e culturale, ha stabilito di intitolarlo a Giuseppe Basile,
insigne storico e critico dell’arte, nato nella nostra citta ed apprezzato e stimato a livello nazionale ed
internazionale:

CHE nella Citta di Castelvetrano, da quasi venticinque anni, opera il Centro Internazionale di
Cultura Filosofica Giovanni Gentile. un’associazione di studi gentiliani, senza scopo di lucro. le cui
finalita statutarie prevedono, tra I’altro, la promozione di studi e ricerche nell'ambito delle scienze

Protocollo Generale n® del / Protocollo di Settore n® del
Si risponde a protocollo n® del
Lhatt Amdreg A 1 omg -l adepmodiicmmane cagpielvetran o i PEC: adicomoi@pec comune. gasielveiran i i

Pzeoari: Ll Aaria Mol F-madl! mmioriciffcomung casielvenrann ip i PEC mimoriciiipec commuie, oasialvelnamo i ir

L]

Pag'tnal



w CITTA DI 1° Settore H%
CASTELVETRANO Affari Generali e
SELINUNTE Programmazione delle A7/
Risorse Umane

Libero Consorzio Comunale di Trapani 2° Servizio Servizi culturali e sportivi

Conservalario delle Orfane of 5an Giacomo - Via Garibaldi n® I8
91022 Castalvetrano (TP) — tel, 0924/909675 — (0924/909683 - fax: 0924/932003

umanistiche e del pensiero filosofico anche in riferimento alla figura e all’opera di Giovanni
Gentile;

CHE [|’Accademia di Scienze, Lettere e Arti di Palermo, che fa parte dell’Unione Accademica
Nazionale, possiede una ricca biblioteca, fra cui la pregevole sezione costituita dallo storico fondo
librario denominato Biblioteca Filosofica di Palermo e formato da circa 10.000 (diecimila) volumi,
costituito nel 1910 dal filosofo castelvetranese Giovanni Gentile, a quel tempo ordinario di storia

_della filosofia dell’Universita di Palermo e cofondatore della Societa Filosofica di Palermo, presso la
quale costitui la sua prima scuola;

RICHIAMATA la pregressa corrispondenza, protocollo generale dell’Ente n® 8334 del 9.03.2016,
con cui la civica Amministrazione comunica la disponibilitd a custodire e tutelare, presso il Centro
Culturale “Giuseppe Basile”, il fondo della Biblioteca Filosofica di Palermo e a provvedere alla
realizzazione di iniziative volte alla promozione e valorizzazione del fondo in collaborazione con il
citato Centro Internazionale di Cultura Filosofica “Giovanni Gentile”, in particolare la pubblicazione
di un catalogo di detto fondo, e nota di risposta, prot. n® 6 del 17.03.2016 dell’ Accademia de qua,
con cui si rappresentala disponibilita alla cessione temporanea a questo Ente del fondo. della
scaffalatura e di altri arredi:

RILEVATO che detta iniziativa consentira la fruizione di un patrimonio culturale inaccessibile agli
studiosi;

RITENUTO necessario, pertanto, provvedere alla stipula di apposita convenzione che disciplini gli
oneri posti in capo alle parti;

VISTA la deliberazione della G.M. n°_ del ) , LE., con cui la civica
Amministrazione ha approvato lo schema della presente convenzione;

TUTTO QUANTO PREMESSO, LE PARTI CONVENGONO QUANTO SEGUE

Il Comune di Castelvetrano, rappresentato dal Dirigente ad interim del 2° Servizio “Servizi
Culturali e Promozione turistica” del 1° Settore — “Affari Generali, Programmazione Risorse

Umane, Servizi Culturali e Sportivi”, Dott. Andrea Antonino Di Como, nato a N
= . che agisce in nome e per conto del Comune di Castelvetrano, Codice Fiscale 8100121 £
081 4, Partita LV.A. 0029648 081 7; - i
Protocollo Generale n® del { Protocollo di Settore n® del
Si risponde a protocollo n® del
I Mg Ihati, Andfrea A 1 Cama Feamendls adiemminlie comive, gottelverrama. ip i FEC: adicrmadipes cowmic. Corel ot i3 4

Frsiourario: Dhons sxe A fario Aleric F-mail: mmovtcriiconnme, castelveirame. (o if PEC: mmoriciiipec commpeaselveirmmn, i

L]



Risorse Umane

Libero Consorzio Comunale di Trapani 2° Servizio Servid cularali ¢ sportivi

CITTA DI 1° Settore n%
CASTELVETRANO Affari Generali e
SELINUNTE Programmazione delle -

Conservatono delle Ofane of 5an Giacomo - Via Garibaldi n® 18
91022 Castelvetrano (TP — tel. 0924/909675 — 0924/909683 — fax: 0924/972003

di seguito concessionario;

E

. Accademia Nazionale di Scienze Lettere e Arti, con sede in Palermo, nella piazza
Indipendenza, 17, Salita Partanna, n°4, C.F. P IVA ,
rappresentata dal presidente. prof. Salvatore Gaglio, nato a il

, di seguito concedente;

E

Il Centro Internazionale di Cultura Internazionale di Cultura Filosofica “Giovanni Gentile”,
con sede in Castelvetrano, nella piazza Carlo Aragona e Tagliava, n® 7, presso il Circolo della

Gioventa, CF 90013140810, P.IVA , rappresentato dal presidente, prof.
Nicola De Domenico, nato a il ., di seguito
Centro;

Art.1- Oggetto della presente convenzione

La presente convenzione disciplina il trasferimento in custodia temporanea e in comodato gratuito al
Comune di Castelvetrano del Fondo della Biblioteca Filosofica di Palermo, costituito da circa 10.000
(diecimila) volumi, della scaffalatura e di arredi, di proprieta dell’ Accademia Nazionale di Scienze
Lettere e Arti di Palermo, per essere custodito presso il Centro Culturale “Giuseppe Basile”, sito
nella piazza Escriva, presso il Convento di San Francesco di Paola o dei Minimi;

Art. 2 — Durata della convenzione e proroga

La durata della presente convenzione viene stabilita dalle parti in anni 5 (cinque) a decorrere dalla
sottoscrizione della stessa.

Alla scadenza, la convenzione verra rinnovata per altri cinque anni, a meno che |'accademia o
I’ Amministrazione comunale di castelvetrano comunichi la propria formale disdetta sei mesi prima.

Art. 3 — Oneri a carico del Comune di Castelvetrano

Il Comune di Castelvetrano, con la presente si impegna a provvedere, a proprie spese, al trasporto di
tutti i volumi del Fondo. della relativa scaffalatura e di arredi, dalla sede dell’ Accademia alla Centro

PaginaB

Protocollo Generale n® del ! Protocollo di Settore n® del

Si risponde a protocollo n® del

Fhirgdinie et Aiiefeea A 1 Coma L-mad qaliconnoiicomine oasielvetrano (o i PREC adicomafiioe: comune, coslelveiramo o i
Fimzianarin: Dot s Marna Mong FE-mal: mmaoriciieomune costelyetrann ip i PEC mmoricilpec comias cosefveiname jp it

L]



Risorse Umane
2° Servizio Servizi culturali ¢ sportivi

Libero Consorzio Comunale di Trapani

Consenvatonio delle Orfane af San Giacomo - Vig Garibalai n° 18
21022 Castalvetrang (TF) = tel, D924/900675 = 0924/909687 — fax: 0924/932003

culturale “G. Basile”, nonché alla collocazione degli stessi presso il Centro, i volumi saranno
prelevati gia riposti in appositi contenitori;

Alla scadenza della presente convenzione, ovvero alla scadenza di eventuale proroga, il Comune, a
proprie spese, dovra provvedere alla restituzione dei volumi, della relativa scaffalatura e degli arredi,
con trasferimento degli stessi da Castelvetrano presso la sede dell’ Accademia.

Il Comune di Castelvetrano si fard carico della realizzazione di iniziative culturali volte alla
- promozione, valorizzazione e studio dell"importante fondo.

Art. 4 —Oneri a carico dell’Accademia di Scienze Lettere e Arti

L.’ Accademia si impegna a cedere temporaneamente in comodato gratuito al Comune di Castelvetrano
i volumi costituenti il fondo della Biblioteca Filosofica. con la scaffalatura ed altri arredi di pertinenza,
per essere custoditi presso il Centro Culturale “G.Basile”. Salvo approvazione da parte della
Sovrintendenza regionale ai beni librari, che verra richiesta dall’ Accademia.

Art. 5= Oneri a carico del Centro Internazionale di Cultura Filosofica “Giovanni Gentile”

Il Centro Internazionale di Cultura Filosofica “Giovanni Gentile” si fara carico della gestione
scientifica del progetto, provvedendo alla catalogazione dei volumi, e potra avvalersi anche della
collaborazione volontaria di dipendenti comunali del Settore. I Centro “G. Gentile” avra accesso
libero al Centro Basile e ivi potrd organizzare eventi e manifestazioni culturali, prestera la
supervisione scientifica per la realizzazione delle iniziative volte alla promozione, valorizzazione e
studio del fondo librario di cui all’art. 3, comma 3, della presente convenzione.

Art. 6- Norme di rinvio ed altre disposizioni.

La presente scrittura & soggetta a registrazione solo in caso d'uso. Per quanto non previsto si rinvia
alle disposizione di legge ed agli usi e consuetudini vigenti in materia. Per la risoluzione di eventuali
controversie sorgenti dal presente atto & competente il Foro di Marsala.

Protocollo Generale n” del { Protocollo di Settore n® del

Si risponde a protocollo n® del

FiFmesnie Pt Andrea A D5 Coma E-mail adionmoigmune Castelvel spg g FPEC adicumaiipe: cosume cadelveiran g i
Fwmzwongene. Dt s Afaria Aoenc sl mmarieiicomung, cantelvetrgo . of PEC mmaricidee comuny coslelvetran i it

CITTA DI 1° Settore nm
CASTELVETRANO Affari Generali e
SELINUNTE Programmazione delle

Pagina 4‘



CITTA DI

CASTELVETRANO |
SELINUNTE ‘
|‘

Libero Consorzio Comunale di Trapani

Conservalorio delfe Orfane of 5an Giacomo - Via Ganbaldi n® 18
21022 Castelvelrang (TP) = tel, 0924/909675 — 0924/909683 = fax: 0924932003

Letto, approvato e sottoscritto.
Per il Comune di Castelvetrano

Castelvetrano, li

Il Dirigente ad interim del 2° Servizio del 1° Settore

Dott. Andrea Antonino Di Como

Per I’Accademia di Scienze Lettere e Arti di Palermo

li

1° Settore n%

Affari Generali e
Programmazione delle

Risorse Umane
2° Servizio Servizi cuttirali e sportivi

Il Presidente prof. Salvatore Gaglio

Per il Centro Internazionale di Cultura Filosofica “Giovanni Gentile”

, i

Il presidente prof. Nicola De Domenico

Protocollo Generale n® del ! Protocollo di Settore n® del

Si risponde a protocollo n®

IKrrgenr Dot Angreg A 1) (Cana Eemenid el amedBo e, Castel velngne, ip, 1
Frmzomarie: Dot sva Mara Mored f-menl. mamoyrerifoomune, cashelvet ey (o i

del

PEC adicomofime: conune caihelwirgi i
PEC, pimaorrcnifoes cowune casielveirami (i

q,

Faginas



